

证券代码：000810

证券简称：创维数字

公告编号：2019-024

创维数字股份有限公司 关于前次募集资金使用情况的报告的 公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

创维数字股份有限公司（以下简称本公司）根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监会发行字〔2007〕500号）编制的截至2018年12月31日前次募集资金使用情况的报告。

一、前次募集资金的募集情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]929号《关于核准创维数字股份有限公司向创维液晶科技有限公司发行股份购买资产的批复》核准，本公司通过下属公司才智商店有限公司（以下简称“才智商店”）向创维液晶科技有限公司支付现金购买其持有的创维液晶器件（深圳）有限公司（以下简称“液晶器件”）51%股权，发行股份购买液晶器件剩余49%股权。发行股份价格为12.22元/股，发行36,055,014股股份。上述股本变更情况业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（大华验字[2016]001032号）。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2016年10月25日受理本公司非公开发行新股登记申请材料，并出具《股份登记申请受理确认书》，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。本公司本次非公开发行A股股票为36,055,014股（每股面值人民币1元，其中限售股数量为36,055,014股）。本次非公开发行新股于2016年11月3日起在深圳证券交易所上市。

本公司该次发行系发行股份购买资产，未募集货币资金，不涉及募集资金到账时间以及资金在专项账户中的存放情况。

二、前次募集资金实际使用情况说明

（1）前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附表1。

(2) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

本公司该次发行未募集货币资金，不存在投资项目变更的情形。

(3) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

本公司该次发行未募集货币资金，实际投资总额与承诺投资总额不存在差异。

(4) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

(5) 闲置募集资金情况说明

本公司该次发行未募集货币资金，不存在闲置募集资金的情形。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(1) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

本公司该次发行股份购买资产，标的资产实现效益情况对照表详见本报告附表 2。

(2) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司不存在前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况。

(3) 前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司前次募集资金投资项目的累计承诺收益为 24,803.00 万元，累计实现收益为 20,091.66 万元，未能实现承诺收益差异额为 4,711.34 万元。

四、发行股份购买资产运行情况说明

(1) 资产权属变更

本公司通过下属公司才智商店支付现金购买其持有的液晶器件 51% 股权，发行股份购买液晶器件剩余 49% 股权。

2016 年 6 月 21 日，公司领取了深圳市市场监督管理局签发的营业执照（统一社会信用代码号：91440300700302320M），液晶器件 51% 股权已过户至公司子公司才智商店名下。

2016 年 10 月 19 日，公司领取了深圳市市场监督管理局签发的营业执照（统一社会信用代码号：91440300700302320M），液晶器件剩余 49% 股权已过户至本

公司名下。

(2) 资产账面价值变化情况

单位：人民币万元

项目	2015-12-31	2016-12-31	2017-12-31	2018-12-31
资产总额	84,425.90	74,863.66	108,102.95	105,700.73
负债总额	40,036.12	21,405.24	45,221.79	38,255.45
归属于母公司净资产	44,389.78	53,458.42	62,881.16	67,445.28

(3) 生产经营情况和效益贡献情况

液晶器件 2016 年度经审计后的营业总收入为 69,580.99 万元，营业利润为 9,172.14 万元，利润总额为 10,574.94 万元，净利润为 9,068.63 万元，归属于母公司所有者的净利润为 9,068.63 万元。

液晶器件 2017 年度经审计后的营业总收入为 109,004.38 万元，营业利润为 11,261.62 万元，利润总额为 11,123.47 万元，净利润为 9,393.37 万元，归属于母公司所有者的净利润为 9,393.37 万元。

液晶器件 2018 年度经审计后的营业总收入为 91,629.64 万元，营业利润为 4,486.14 万元，利润总额为 4,419.17 万元，净利润为 4,305.29 万元，归属于母公司所有者的净利润为 4,305.29 万元。

(4) 盈利预测实现情况

液晶器件 2016 至 2018 年度利润补偿协议的执行情况业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并由其出具了《关于创维液晶器件（深圳）有限公司 2016 至 2018 年度利润补偿协议执行情况的专项审核报告》（大华核字[2019]001727 号），具体实现情况如下：

单位：人民币万元

项目	2018 年度预测数	2018 年度实现数	实现情况
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	8,745.00	3,738.50	42.75%
项目	2017 年度预测数	2017 年度实现数	实现情况
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	8,261.00	8,475.98	102.60%
项目	2016 年度预测数	2016 年度实现数	实现情况
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	7,797.00	7,877.18	101.03%

五、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披露的内容不存在差异。

附表 1：前次募集资金使用情况对照表

附表 2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

附表 1

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：创维数字股份有限公司

金额单位：人民币万元

募集资金总额：44,059.23						已累计使用募集资金总额：44,059.23				
变更用途的募集资金总额：不适用						已累计使用募集资金总额：44,059.23				
变更用途的募集资金总额比例：不适用						2016 年度：44,059.23				
投资项目		募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额			项目达到预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度）		
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	通过发行股份购买液晶器件 49%股权	通过发行股份购买液晶器件 49%股权	44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	不适用	2016 年 11 月
	小计		44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	44,059.23	-	

附表 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：创维数字股份有限公司

金额单位：人民币万元

实际投资项目		截止 2018 年 12 月 31 日投资项目累计产能利用率	承诺效益			承诺期实际效益			截止 2018 年 12 月 31 日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称		2016 年	2017 年	2018 年	2016 年	2017 年	2018 年		
1	通过发行股份购买液晶器件 49% 股权	不适用	7,797.00	8,261.00	8,745.00	7,877.18	8,475.98	3,738.50	20,091.66	否

注 1：承诺效益为 2016 年至 2018 年液晶器件扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润；是否达到预计效益的判断依据系投资项目 2016 至 2018 年各年度实际实现归属于母公司所有者的净利润与承诺归属于母公司所有者的净利润相比较的结果。

注 2：对前次募集资金投资项目实现效益情况对照表说明如下：（1）实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致；（2）本公司不存在前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况。